— 1 —

关于支持上市公司回购股份的意见

为进一步提高上市公司质量，优化投资者回报机制，建立健

全长效激励机制，促进资本市场长期稳定健康发展，证监会、财

政部、国资委根据《公司法》《证券法》等法律法规的有关规定，

就上市公司回购股份提出意见如下：

一、上市公司股份回购是国际通行的公司实施并购重组、优

化治理结构、稳定股价的必要手段，已是资本市场的一项基础性

制度安排。上市公司要切实增强投资者回报意识，充分有效运用

法律规定的股份回购方式，积极回报投资者。鼓励上市公司在章

程或其他治理文件中完善股份回购机制，明确股份回购的触发条

件、回购流程等具体安排。上市公司以现金为对价，采用要约方

式、集中竞价方式回购股份的，视同上市公司现金分红，纳入现

金分红的相关比例计算。

二、上市公司股价低于其每股净资产的，董事会应当及时了

解是否存在对股价可能产生较大影响的重大事件和其他因素，通

过多种渠道主动与股东特别是中小股东进行沟通和交流，充分听

取股东关于公司是否应实施股份回购等措施的意见和诉求。

三、上市公司股价低于其每股净资产，或者 20个交易日内

股价跌幅累计达到 30%的，可以为维护公司价值及股东权益进行

股份回购；上市公司因该情形实施股份回购并减少注册资本的，

— 2 —

不适用《上市公司回购社会公众股份管理办法（试行）》第八条

关于股票上市已满一年的要求和《关于上市公司以集中竞价交易

方式回购股份的补充规定》第九条关于特定期间内不得回购股份

的条件限制。

四、鼓励上市公司依法回购股份用于股权激励及员工持股计

划。

上市金融企业可以在合理确定回购实施价格、切实防范利益

输送的基础上，依法回购股份用于实施股权激励或者员工持股计

划,并按有关规定做好管理。

上市证券公司实施员工持股计划的，应当依法通过资产管理

计划、信托计划等形式进行。

五、继续支持上市公司通过发行优先股、债券等多种方式，

为回购本公司股份筹集资金。支持实施股份回购的上市公司依法

以简便快捷方式进行再融资。鼓励上市公司的控股股东、实际控

制人结合自身状况，积极增持上市公司股份，推动上市公司回购

公司股份，并在资金方面提供支持。

上市公司实施股份回购后申请再融资，融资规模不超过最近

十二个月股份回购总金额 10倍的，本次再融资发行股票的董事

会决议日距前次募集资金到位日不受融资间隔期的限制，审核中

对此类再融资申请给予优先支持。

股东大会授权董事会实施股份回购的，可以依法一并授权董

事会实施再融资。上市公司实施股份回购的，可以同时申请发行

— 3 —

可转换公司债券，募集时间由上市公司按照有关规定予以确定。

六、上市公司的国有股东要做积极的、负责任的股东，支持

所控股上市公司完善股份回购机制、依法实施股份回购，并通过

多种方式促进上市公司提高发展质量和效益，实现做强做优，努

力做维护证券市场健康稳定发展的表率。